através de deliberação da Câmara Municipal de Caminha, datada de 22/01/2025, foi

publicado anúncio de abertura de procedimento na ll série do DR n.o 17, de

24/01/2025, anúncio de procedimento n.o 1685/2025, tendo sido “xado o valor base

do procedimento em € 1.973.193,00 (um milhão, novecentos e setenta e três mil,

cento e noventa e três euros).

De acordo com o relatório final, de 26/02/2025, que se junta, no que concerne ao

Lote 1 — "Requalificação e Ampliação do Centro de Saúde de Caminha", o Júri vem

propor a revogação da decisão de contratar, atendendo ao disposto no n.o 1 do

[...]

alínea b) do no 1 do artigo 79.o do mesmo diploma legal.

No que respeita ao lote 2 - “Requalificação e Ampliação do Centro de Saúde de Vila

Praia de Ãncora", propõe-se a adjudicação à proposta apresentada pelo concorrente

“517877325 — Elétrica do Sul — ESLM, Lda." no valor de € 650.282,13 (seiscentos e

cinquenta mil, duzentos e oitenta e dois euros e treze cêntimos), acrescido de IVA à

taxa legal de 6%, nos termos do critério de adjudicação multifator definido no artigo

11.o do Programa de Procedimento.

Considerando que:

Não houve quaisquer reclamações em sede de audiência prévia;

- O registo do compromisso será efetuado aquando da outorga do contrato, o qual

[...]

No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramencionado, através de deliberação da Câmara

Municipalde Caminha, datada de 22/01/2025, foi publicado anúncio de abertura de procedimento na II série do DR no

17, de 24/01/2025, anúncio de procedimento no 1685/2025, tendo sido fixado o valor base do procedimento em €

1.973.193,00 (um milhão, novecentos e setenta e três mil, cento e noventa e três euros).

De acordo com o relatório "nal, de 26/02/2025, que sejuuta, no que concerne ao Lote 1 — "Requalíõcação e Ampliação

do Centro de Saúde de Caminha", o Júri vem propor a revogação da decisão de contratar, atendendo ao disposto no n.?

1 do artigo 80.9 dO Código dos Contratos Públicos, conjugado com O determinado na alínea b) do n.o 1 do artigo 79.2 do

mesmo diploma legal,

No que respeita ao lote 2 - "Requaliflcação e Ampliação do Centro de Saúde de Vila Prala de Ãncora", propõese a

adjudicação à proposta apresentada pelo concorrente ”517877325 — Elétrica do Sul — ESLM, Lda." no valor de €

650.282,15 (seiscentos e cinquenta mil, duzentos e Oitenta e dois euros e treze cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal

de 6%, nos termos do critério de adjudicação multifator definido no artigo 11.91 do Programa de Procedimento.

MUNICÍPIO DE CAMINHA

Divisão de Admlnlstração e Flnanças Municipais

Considerando que: